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PfVdboji! politické jiou 11 konm
a Idavní hj apočíná Jak Jil
známo ď inokraté spojení popu

lity mají riavrŽincc své upobčné
a připravují se do tuhého bojp
Než jak jsem na mnoha mfolech
zaslechl nbud to boj přilil
tuhý a to z té příčiny an v řep
konvenci odehrála komedir
která neuspokojila víechny JÍ-tom- né

delegáty jak si političtí
"bosové" předpokládali Česki
národnost byla před dvřma roky
ilínorována a jaké toho byly ná

sbdky? Zvolení byli ňfadníci de-

mokratičtí a jhkož to co sc

před dvěma roky v konvenci udá-

lo v letošní konvencí napraveno
býti mělo se nestalo a nesplnilo
předpovídáme straně republikán-
ské ač neradi citelnou porážku

Českých voličů máme v okresu

přes osm set české hlasy obyčej
ně rozhodují a ač většina hlasů jc
demokratických neberou voličové
okresu našeho žádný ohled na
národnost neb stranu nýbrž vidí- -

li muže schopného a zachovalého
vrhnou mu hlasy své čímž má
vítězství zabezpečené Než ten-

tokráte pochybujeme že bude
zvláštní výběr neboť kromě po
kladníka školdozorce a koronera

jsou nám ostatní kandidáti úplně
neznámí a proto asi ostane každý
při svém přesvědčení

V republikánské konvenci jak
jiŽ praveno obdrželi Čeští kandi-

dáti skvělou — porážku První
na mušce byl starý náš kantor p
A Z Donato který se ucházel o

úřad zápisníka Očekáváno takřka
s jistotou že Donato nominaci

obdrží než když došlo k činu

porazili jej schuylerští političtí
uádhonČÍ a to ještě ti kteří mu

kandidaturu nabízeli Za to chvá
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1 V Clevelandii přiM v pon
děli mm týdnf o život jakiy
krajan Jan Proeháka otec dvou
dítek raměstnaný v pfiddně
Mim hlhaixerovy apolečnoati Je
dna z dívek zaměstnaných na

trojích v tak zvané opra?ovačce
přivolala po 7 hod ranní k sobě
Procházku jehož žádala aby
umístil pro ni řemen na stroji
vzdáleném od kladky a la stop
Procházka vyhověl Žádosti dívky
než alf vylezl ke kladce podařilo
sp dívce "usadit" řemen na klad
ku 11 stroje ííemen spojující
obě kola zachytil Procházku za

nohu následkem toho sesmykl se
kola však nebohý krajan vyta-

žen řemenem k Idavní kladce
vsoukán mezi řemen a kolo a s

ohromnou rychlostí otáčen navi-

nován otloukán a rozbíjen tak
že když po chvíli stroj zastaven

bylo okolí 150 stop postříkáno
krví Procházkovou jehož mrtvolu

bylo nutno v plném slova smyslu
z řemene a z kola vyplést Smrt

byla skoro okamžitá však pro
svědky bylo to podívání děsné

1 K vážnému ňrazu přišel v

Chicagu v sobotu a října aoletý
Ant Fára Týž vracel se k ve-

čeru domů z práce a vystoupl na
lanovku na Madison ul právě
když vůz do tunelu vjížděli počal
Dříve nežli usednouti mohl byl
druhým vozem po sousedních ko

lejích opáčným směrem jedoucím
sražen při čemž padnul tak ne-

šťastně Žc pod kola vozu přišel
Obě nohy byly mu při tom roztří-

štěny mimo čehož i značně na
hlavě poraněn

Zvláštním spňsobetn vyšel
na jevo min týdne v Chicagu pů-

vodce krádeží v obchodu Frank- -

lin McVeagh & Co páchaných
Do obchodu onoho dostavil se
totiž neznámý mladík a odevzdal
v písárně balíček papírů kteréž
na ulici prý nalezl a z nichž se
znáno Žc jsou to zástavní lístky
na zboží jež firmě bylo ukrade-
no mimo čehož nalézal sc tam

český dopis z něhož patrným
bylo že obchod liz v srpnu o

1000 lb" cukru okraden byl Psán

byl od Jana T Malechy z Veselý
Minn a byl poslán J Kubátovi

Malecha v něm píše že rozhodl

přijmouti nabídku Josefa Kubáta

jenž inu nabídl 1000 lb cukru
za 4 centy libru takřka o 2 centy
laciněji než byla pravidelná cena
v ten den kdy psaní je datováno

Obávajíc se větších krádeží ode-

slala firma svého jednatele k Ma-lecho- vi

do Minnesoty Týž z po
čátku zapíral že by byl nějaký
cukr koupil od Kubáta ale jak
mile mu bylo ukázáno psaní ad-

resované do Chicaga se vším sc

přiznal Dopis v němž Kubát
nabízel cukr ku koupi Malecha

jednateli vydal a když týž se do

Chicaga vrátil byl Kubát zatčen

Záhadným jest jak se mohl Ku-

bát zmocniti 1000 lb cukru ne-

boť nikdy pro tento obchod ne-

pracoval Vysvětlení nebude dříve

podáno až celý případ bude pro
jednáván před trestním soudem

ježto Kubát se před smírčím

soudcem Martinem neobhajoval

Myslí se že byl jednatelem ně-

kterého důvěry požívajícího za
městnance závodu kterýž Male- -

chovi cukr ku koupi nabízel Ku- -

)át a Malecha ve psaních sc titu-ova- li

vŽdv "Drahý bratraněe" a

pStěT("kařd"ěFró p"sanTp~očíná sc

zbožným pozdravem "Pochválen
buď Ježíš Kristus"

U V posledním čísle "Ameri- -

kánsko-Slovcnskýc- h Novin" dočí
táme se žc sjezd slovanských no
vinářů amerických p P V Kov- -

niankem do Clcvelandu na čtvrtek

svolaný stane se skutkem Zc

slovenských časopisů slíbily sjezd
obeslat Jednota Slovák v Ameri- -

ke Katolík a Slovenská Pravda
z českých Svornost peanice No

z polských Standar Preglad
Amerika Nard Polskl Patriot

(íaetta Pittsburgska t rliorvat

ských Chicago-Svobod- a a t ru

ských Pravoslávny Amerikánsky
Viestnik a Svoboda

V Kfgin Te přeji t v ne-děl- i

3 října o l hodině ranní na
tratí železniční krajan Fr číhal
11 "Svobody" zaměstnaný a spft-soben- o

mu poranění tak těžké ln
vzdor veíkeré pomoci za krátko

po dopravení svém do La íírange
ducha vypustil V čase kdy ne-ítřs- tí

se událo nalézal se pod
vlivem lihovin podívání jichž od

dán byl

O život přišel v Chicagu v

nedlí 3 října toletý Matěj Har-mac- h

a sice přejet byl e lektrickou
dráhou pouliční na Ashland ave

Týl skákal na káru zase a káry
utíkal před konduktérem a při
tom seskočil na sousední koleje?

právě v okamžiku když po těchto
kára sc přihnala Smrt byla té-

měř okamžitou

Z Novohradu Tex ozna-

muje nám p Jan Michal násle
dovní nešťastnou příhodu v ro-

dině p Tom Dařílka jeho sou-

seda sc udavší: Dne 30 září
soused Tom Dařílck odjel dopol
s manželkou do Flatonia zane-

chav doma zdravé tři dítky s stá-

ří od H do 11 roků V poledne
přiběhlo jedno z dítek holka
k mé manželce s pláčem aby-

chom Šli k nim Že nějaký muž po
nich střelil a žc jest její mladší
sestra postřelena IíěŽeli jsme
hned na místo a tu na pavlači le

želo zmíněné děvče v tratolišti
krve Střelena byla do podbřiší
Jeden zc sousedů běžel honem do
blízké Moravic pro lékaře a já
rychle ujížděl pro rodiče Ač

vše vykonáno velmi rychle veške-

rá pomoc byla mama a postřelená
skonala večer Vše tomu na-

svědčovalo že neštěstí ono způ-

sobily děti samy a na delší léka-
řovu domluvu se starší bratr při-

znal Žc si hrál s nabitou puškou
ve světnici při Čemž Žc rána z

nenadání vyšla a sestru zasáhla

Poštmistrem ve Vodňanech
S D jmenován koncem min tý-

dne krajan Fr A Novotný

wi V New Yorku budou míti

krajané naši při nastávajících vol-

bách dva české kandidáty Od

republikánů navržen totiž opětně
do státního sněmu za 26 distrikt

krajan Frank Sovák kterýž při
minulé volbě pouze jen 65 hiasy
poražen byl od demokratů pak

postaven v témže distriktu za

aldermana krajan Joseí Kruliš

K povšimnutí ct řádům Z Č B J

Dochází mne od různých řádů

Žádosti o kvitanění knížky pro
členy a jsem proto nucen ohlásiti

Že Hlavní Úřadovna nemá žád-

ných peněz v záloze a proto ne-

může též chovati rozličné potřeby
pro řády Které řády potřebují
kvitanČní knížky nechť se obrátí
na tiskárnu Pokroku Západu kde
hotoví se kvitanční knížky nového

systému pro dvacet roků k použí-
vání v tuhé vazbě pohodlného
formátu za $1250 jedno sto

Alois Pláha

taj Hlavní Úřadovny

Cechové a jejich zápas
o samosprávu

Nákladem Pok Záp vydána byla v
brožurce přcdnáíka pod vyíe uvedeným
názvem kterou připravil n L J l'al- -

da pro literární klub Autorovy knihov-

ny v Now Yorku a upravil pak pr inS-nfrn- ík

Midland Molithly Tentoíenký
překlad přednášky tvoři brožurku 40
fttrinck obahtij(cí vyobrazeni Jana
litma Jana Zuky Jana Amuc Ko-

menského a JoHtfa Jimmana Cena
pouze 10c třeba v kolkách Dva e£ity
mHiVníku Midland Monthly obsahu
jící tutčl přvduáíktt v anglifiiic' za
iSctů Pokrok Západu

Omaha flcb

týdne k úrazu český dělník I'
Ilrož pracující v (ometli Týl
zajel ii v sobotu a října do Mar
ihalltcmn kde prý i trochu na

pil V lo hodin dopoledne Vsedl

na zvláítní vlak C N W dráhy
na východ jedoucí Vlak

Cjuarry nezastavuje a ]troXf thiř
c domů dostat akočil 1 jedoucího
vlaku alf tak nešťastně lov e- -

vědomí teleti zůstal 1'fivolaný
lékař prohlásit poranění jeho za

IČIké te£ ne nutně smrtelné

1 Státní rolnickou a řemeslni
ckou kollej v Texa navMvují ná

ledující čeítí licí: Loni llarta z

CoIle(( Station H J Kaínr t
Moravia (iut Koutek te Schulen- -

buru (' It šťastný 1 Collegř!
Station a Jo Zik t Willborn

I'an Jot Karborka z lowa

City la navřtíven byl dne 38

září krajanem Jo Vladykou kte-

rýž již po delší dobu v blázinci v

Mount 1'leasant la se nalézal a

odtamtud as před 14 dny utekl

Týž zbláznil sc z náboženství

nejvíce skřesáno mi na katolické
kněze a v ústavu chován jest
proto an časem zuřivostí napaden
bývá Na oznámení p Iiarhorky
přijeli si profi zřLenci blázince

kteří doposud marně byli po něm

pátrali — Vladyka znám jest též

dobře v Omaze kdež po delší Čas

se zdržoval a kdež také po druhé
sc oženil

V Chicagu spáchal v sobotu
a října samovraždu oběšením 50

letý krajan Alois Sontág Týž
od května bydlel v domě Aloise

Helia v Č 1 Fisk til a bídné ži

vobytí vydělával podomním pro
dejem sirek a Černidla Vydčlal-l- i

více peněz tož dovedl je velmi

snadno utratiti a promarniti
Zvláště posledních Čtrnácte dnů

nevyšel ani z opilosti a v pátek
domácímu se ještě chlubil že již
delší dobu pranic nejedl Otl pá
tku od rána Sontaga z domácích

lidí nikdo neviděl Když se po
celý pátek a sobotu dopoledne ne-

ukázal bylo to domácímu Ilcllovi

divné a proto nakoukl v sobotu

po 1 hod odpolední pootevře-

ným oknem do jeho světnice a

uviděl jej jak v kleče leží na dve-

řích Povolal policii která do

světnice násilně vnikla a nalezla

Aloisa Sontága pověšeného na

provaze na klice u dveří

1 Ve středeční schůzi sboru zá

stupců
česko-Národníh-

o Hřbitova
v Chicagu čten dopis právníka
Karla D Luska v němž tento

vzpomíná zesnulého spisovatele

českých dějin v anglickém jazyku
K II Vickerse V dopise připo- -

míf á p Lusk že celý téměř Život

Vickersův věnován byl historii

české a žc muž ten získal si roz

hodných zásluh o naši národnost

Dále připomínal že Vickers snad

právě z té příčiny že téměř celý

svůj život zasvětil věci české ze-

mřel tak chudý že jeho osobní

přátelé museli mu vlastním nákla-

dem vypravit skrovný pohřeb a

nyní že ušlechtilý ten badatel
básník a spisovatel spí věčný sen
v řadovém hrobě někde v zákoutí
hřbitova Forest Home zapome-
nut nevzpomínán a bez náhrob-

ního kamene neb nápisu jež by

naznačovaly kdo pod nízkým tím
rovem dřímá Pan Lusk v dopisu
svém dále připomínal že muž tak

ryzího charakteru jakým byl
Vickers zasloužil sijepšjho psudii
a pakli jeho pouť životní nevedla

růžovými stezkami žc aspofl nyní
po jeho smrti měli by se mu o dů

stojné místo postarat ti o něž a

jejich historii sc tak zajímal to

jsou Cechové Pan Lusk navr- -

hovul v dopisu svém aby mrtvola
Vickersova byla z řadového hrobu
na hřbitově Forest Home převe-

zena na česko-národ-
ní hřbitov a

zde vykázáno jí slušné pohřební
místo jež by pak bylo označeno
náhrobní deskou tímtd nápisem:

ST LOUIS Mo— Cl rcilj—
l(ačt prosím aděliti v Hovorní

následující i) Kdo byl Huní
J tiřf(oa a kdo a kde byl Jaot a) Co

jeti a kde byl Nfyntiricn lni a

kterého času neb duhy (o bylo
kdy lato Ikola n b učení a jaké
náboženství ne onoho lamí lidstvo
drželo a jej vyznávalo 3) Jet
jmeno Jehova myšlénka původní
praotce Abraháma neb MojŽišc?

Čtenář

0iř~ 1 a a) Tohlu jsou nám
věci neznámé o nithl sc nám v

naší filosofií ještě ani nezdálo —

J) O tom žádné důkazy nejsou
nemohou být a domněnkami se

hovorna nezabývá

OXFOKD JUNCTION lowa
Prosím Via slušně sdělte v Hovor-

ně: 1 Mnoholi se platí 2 jedné
libry jemné vlněné látky z Fvropy
a Kdyby byla váha o něco více
nežli jedna libra budcli počítáno
z celých dvou liber clo k placení

S úctou Fr Koubínek

OJfortJ: ! Vyrozumíváme Žc

p tazattd chce věděti mnoholi cla
a ne snad mnoholi za dopravu se

platí Na dotaz tento není stručná
odpověď možnou Pod ohlavením
"vlněné výrobky" nalézá re v cel

ním zákoně 63 rozmanitých druha

výrobků a látek mající rozličné
clo a ncní-l- i známo zcela určitě
do které třídy a kterého druhu

dotyčná látka jest nelze ovSem

také zcela určité odpovídali Na
celovlněné ženské a dčtské šaty
jest po novém zákoné clo 11

centů na Čtvereční yard a mimo to

platí se ještě clo dle ceny látky a

sice není li cena přes 70 centu
libra platí se 50 procent cla dal
Sího a je-- li cena přes 70 centů
libra tedy 55 procent Vyhraženo
však že látky kteréž váží více než

čtyry unce Čtvereční yard platí
to samé clo jako sukna Na

látky polobavlněné na ženské

t neb dčtské fiaty nemají-l- i cenu

přes 15 centů yard platí se 7

centů cla na yard a jsou-l- i ceny
vyšší než 15 centů yard tedy 8

centů a mimo to další clo tak jako
na celovlnčné látky 50 a 55
Na sukna buď celovlněná
aneb jen Částečné mající ceny
méně než 40 čertů libra jest clo

trojnásob tak velké jako na ne-

pranou vlnu prvé třídy na sukna

mající ceny od 40 do 70 centů
libra jest clo čtvernásob tak velké

jako na nepranou vlnu prvé třídy
a mimo to sukno obého druhu

platí ještě další clo v obnosu 50

procent na cenu Sukna mající
cenu přes 70 centů na libru platí
čtyřnásobný obnos cla na nepra-
nou vlnu a 55 procent na cenu
a To závisí od dotyčného celního
úředníka Obyčejně platí se za

plné libry a jestliže jest jen něco
málo přes tedy se zlomek nepo-

čítá naopak jest-l- i se něco málo
nedostává tedy se počítá plná
libra
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JEDNÁNÍ V ftÉčTčESKÉ

Hledají w Jednatel
b alolnl norh UlMira Vhixln pod-

mínky

Doplatí o podrnlmmitl y neb hokII-cfcj- r

na vrrhnfho TpllleM

J C ROTT
III hHy lilK-- OMAHA NEB

Pánům úřadníkům spolků

(Větní (obchodní) knihy jako Ledjr-er- s

Journalu denní knihy a jlnťod
76c naberu u Pokroku Západu

la a čest českým delegátům z

Adams Maplc Midland a Lincoln

precinktň kteří jednu polovici
Masu tvořili a při každém
českém kandidátu až do posledka
setrvali Po porážce Donatově
následovala porážka p J A Fia-

ly který se o úřad šerifa ucházel
Povídalo a myslelo se že porážka
Donatova přivodí vítězství Fialo-

vi ale ježto Čecha nechtěli

proto i Fiala poražen byl Však
to nejzajímavější e všeho jest že

když celá ta politická mašina vi-

děla žc udělala chybu a žc by
Čech přec jen na lístku býti měl

nominovali p Donatu' proti panu
Kubovi za okresního soudce Di-

vné bylo nám že p Donato z

boží milosti úřad ten přijímá než
sděleno nám že již druhý den
úřadu toho sc na dobro vzdal
skutek jenž každý rozumný volič

pochválí

Dr Sixta byl poctěn nominací

koronera a my přejeme našemu

mladému občanu když tak šťasten

byl a nominaci obdržel by i vel-

kou většinou zvolení svého docílil
což se nepochybně stane

V Maplc Creek precinktu jak
nám sděleno nominován na rep
lístku známý rodák pan Václav

Hruška za odhadčího a pan Joseí
Houfek za cestáře Oba rodáci

jsou v celém okolí známi a oblí-

beni a proto zvolení s jistotou

očekávají Než bohužel když
dva Češi pro jeden a ten samý
úřad běží jc těžko rozhodnouti

který to pak obdrží Pan Joseí
Vaněk ml který již jednu lhůtu

úřad cestáře zastával ku spokoje-
nosti" vol ičií7~je "též icand idáte m

Pan Vaněk je mladý mírumilovný
Človíček bývalý republikán nyní

populist Zápas pana Houfka

bude as těžký anto dvě strany
spojeny jsou

Zpravodaj

Do Arkansasu
Pan F A- - Zujíc t Holyrood Km

navštíví česká oRiuly v Arkansasu a při
té příležitosti pracovat budo v zájmu na
íichllmft Vyd Pok Z'p

a lloupodiifo

J


